

KẾ HOẠCH

Triển khai “tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 28/3/2017 của UBND tỉnh Nam Định về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017, UBND thành phố Nam Định xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017 trên địa bàn thành phố như sau:

I. CHỦ ĐỀ.

Chủ đề của tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2017 là:

- “- Sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm tươi sống an toàn;
- Kiểm soát rượu, phòng tránh ngộ độc rượu”

II. MỤC TIÊU.

1. Giải quyết căn bản bức xúc nổi cộm hiện nay là sử dụng hóa chất hay còn công nghiệp trong sản xuất rượu, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi; đảm bảo an toàn thực phẩm tươi sống (rau, thịt, thủy sản), trọng tâm giảm thiểu rõ nét mức tồn dư thuốc bảo vệ thực vật trong rau, quả; tồn dư hóa chất, kháng sinh, ô nhiễm vi sinh vật trong thịt, thủy sản nuôi nhằm cải thiện niềm tin cho người tiêu dùng thực phẩm nông sản, thủy sản.

2. Nâng cao ý thức chấp hành chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm của các tổ chức, cá nhân trong việc sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng rượu, các thực phẩm tươi, sống (rau, thịt, thủy sản). Giảm thiểu tình trạng lạm dụng rượu.

3. Tăng cường công tác kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, nhập khẩu, lưu thông, buôn bán thực phẩm tươi sống, đặc biệt là các cơ sở giết mổ, cơ sở sơ chế, chế biến, cung ứng rau, thịt, thủy sản. Tăng cường kiểm tra sản xuất, kinh doanh rượu; đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, các làng nghề.

4. Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn nói chung và rượu, rau, thịt, thủy sản tươi sống nói riêng.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI.

- Thời gian triển khai: Từ 15/4/2017 đến 15/5/2017.
- Phạm vi triển khai trên địa bàn thành phố Nam Định.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Thời gian trước tháng hành động (trước ngày 15/4/2017).

Xây dựng kế hoạch thực hiện Tháng hành động của các phường, xã, đơn vị phù hợp với điều kiện, đặc điểm của đơn vị:

- Tại thành phố:

+ Tổ chức họp Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm (giao Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Kinh tế TP, các ngành liên quan để chuẩn bị nội dung) triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017.

+ Tổ chức tập huấn kiến thức ATTP cho Ban chỉ đạo ATTP, cán bộ y tế các phường xã, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, cán bộ quản lý bếp ăn tập thể.

- Tại các phường xã: tùy theo điều kiện thực tế để tổ chức hội nghị, hoặc lễ phát động triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm ” năm 2017 tại tất cả các phường xã của thành phố.

2. Trong tháng hành động (từ 15/4 đến 15/5/2017).

2.1 Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm ATTP (xem phụ lục 1).

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng chuyên mục trên cổng thông tin điện tử thành phố, Đài phát thanh thành phố, Đài truyền thanh các phường xã.

- Tập chung tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức, thái độ, thực hành về vệ sinh ATTP cho đối tượng: Tổ chức, cá nhân sản xuất, sơ chế/giết mổ, chế biến, nhập khẩu, kinh doanh rượu, rau, thịt, thủy sản tươi sống, chính quyền các cấp, quản lý nhà hàng, quán ăn, ban quản lý chợ, chợ đầu mối, khu du lịch, khu cụm công nghiệp, người tiêu dùng

- Nội dung truyền thông:

+ Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn sản xuất, sơ chế, bảo quản và tiêu dùng rượu, rau, thịt, thủy sản an toàn: nói không với sử dụng hóa chất, cồng công nghiệp trong sản xuất rượu, chất cấm trong chăn nuôi; thực hiện tốt các quy định về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, hóa chất, phụ gia; điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến rau, thịt, thủy sản tươi sống; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc rượu.

+ Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật; khuyến khích người dân tố giác các cơ sở vi phạm vệ sinh ATTP.

+ Gửi tin bài về hoạt động triển khai tháng hành động tại phường xã để đăng trên Cổng thông tin điện tử của thành phố.

2.2 Hoạt động kiểm tra liên ngành trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2017 (*xem phụ lục 2*)

- Tại thành phố thành lập 02 đoàn kiểm tra (đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo TP, đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm TP) để kiểm tra các địa phương trong việc thực hiện công tác quản lý đảm bảo an toàn thực phẩm, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về chất lượng vệ sinh ATTP.

- Tại phường xã: thành lập các tổ kiểm tra liên ngành để kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng vệ sinh ATTP trên địa bàn theo phân cấp.

3. Sau tháng hành động.

- Các phòng, ban ngành, phường xã, các doanh nghiệp tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về chất lượng vệ sinh ATTP. Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về chất lượng VSATTP

- Kết thúc tháng hành động, Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm phường xã và các ngành, đoàn thể thành phố liên quan tổng hợp số liệu báo cáo kết quả hoạt động tháng hành động về Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố (qua Trung tâm Y tế thành phố - địa chỉ: số 64, đường Nguyễn Du - thành phố Nam Định, số điện thoại: 03503849798; Email: attpttytppnd@gmail.com, trước ngày 17/5/2017 để tổng hợp báo cáo về thường trực Ban chỉ đạo liên ngành thành phố Nam Định.

V. KINH PHÍ.

Kinh phí tổ chức tháng hành động vì an toàn thực phẩm từ các nguồn:

- Kinh phí hỗ trợ của các địa phương, đơn vị.
- Nguồn xã hội hóa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế thành phố.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố, Phòng Kinh tế thành phố tham mưu, giúp UBND thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố và đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố, kiểm tra các cơ quan quản lý, các cơ sở sản xuất, sơ chế/giết mổ, chế biến, nhập khẩu, kinh doanh rượu, rau, thịt, thủy sản tươi sống trên địa bàn thành phố theo phân cấp, thời gian xong trước ngày 15/4/2017

- Xây dựng kế hoạch truyền thông tuyên truyền kiến thức ATTP các văn bản pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực quản lý chất lượng vệ sinh ATTP.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố tổ chức sơ kết và báo cáo kết quả hoạt động tháng hành động về UBND thành phố và Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Nam Định.

2. Trung tâm Y tế thành phố.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động chuyên môn, xây dựng bài tuyên truyền về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm gửi Đài phát thanh Thành phố, Ban Biên tập Công TTĐT Thành phố, Công ty Kinh doanh và Quản lý Chợ, Trung tâm phát triển cụm công nghiệp và UBND các phường, xã trên địa bàn thành phố để tuyên truyền (thời gian hoàn thành trước ngày 15/4/2017). Tập huấn kiến thức ATTP cho Ban chỉ đạo ATTP phường xã, cán bộ y tế phường xã, các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của thành phố; đảm bảo trang thiết bị y tế, hoá chất, nhân lực, phương tiện phục vụ cho công tác kiểm tra và công tác lấy mẫu, xét nghiệm phát hiện nguyên nhân gây ngộ độc thực phẩm.

- Chỉ đạo Trạm Y tế phường xã tham mưu giúp UBND phường xã: xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017 trên địa bàn phường xã; Kế hoạch kiểm tra và thành lập tổ kiểm tra liên ngành kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn phường, xã.

- Phối hợp với Phòng Y tế thành phố báo cáo kết quả hoạt động tháng hành động về UBND thành phố và Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Nam Định, trước ngày 19/5/2017.

3. Phòng Kinh tế thành phố, Trạm Thú y thành phố.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế TP rà soát điều kiện sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu rượu; tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh rau, thịt, cơ sở chế biến hàng thủy sản, nông sản, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, các cơ sở kinh doanh buôn bán phân bón, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn gia súc, gia cầm, thuốc kích thích tăng trưởng; Kiểm tra về tiêu chuẩn- đo lường- chất lượng vệ sinh ATTP đối với các cơ sở sản xuất chế biến thực phẩm, nông sản, thủy sản, sản xuất rượu trên địa bàn thành phố.

- Giám sát và phát hiện sớm dịch cúm gia súc, gia cầm để có biện pháp phòng chống và xử lý kịp thời.

- Hướng dẫn, khuyến khích sản xuất nông sản, thực phẩm có chất lượng đảm bảo an toàn.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành thành phố; cung cấp thông tin về các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phòng quản lý và các văn bản của Nhà nước có liên quan đến công tác kiểm tra. Xử lý nghiêm khắc, kịp thời các vi phạm vệ sinh ATTP, hàng giả, hàng kém chất lượng

4. Văn phòng HĐND-UBND Thành phố, Ban Biên tập Cổng TTĐT Thành phố.

- Phối hợp phòng Y tế thành phố hướng dẫn các đơn vị, UBND các phường, xã hướng ứng thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2017”; Tổ chức sơ kết tháng hành động vì an toàn thực phẩm.

- Ban biên tập cổng thông tin điện tử thành phố xây dựng chuyên mục về vệ sinh ATTP để tuyên truyền kịp thời, phổ biến Luật ATTP, các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm, các hoạt động trong tháng hành động trên cổng thông tin điện tử của thành phố.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài phát thanh thành phố.

- Phòng Văn hóa - thông tin xây dựng các chương trình thông tin tuyên truyền về nếp sống văn minh “ ăn sạch, ở sạch, uống sạch” cho nhân dân, xây dựng các làng văn hóa, khu phố văn hóa, gia đình văn hóa. Đưa tiêu chí giữ gìn vệ sinh trong sinh hoạt, trong chế biến thức ăn và ăn uống vào bản quy ước cam kết cho từng hộ gia đình thực hiện, nhất là các cơ sở bếp ăn tập thể, nhà hàng, khách sạn và các cơ sở dịch vụ ăn uống trên hè phố; Chỉ đạo Ban văn hóa thông tin các phường xã tuyên truyền nội dung ATTP trên hệ thống loa truyền thanh phường xã.

- Đài phát thanh thành phố dành thời gian, thời lượng phát sóng và tiếp sóng của Đài phát thanh truyền hình tỉnh về chuyên mục “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017; truyền tải thông điệp tháng hành động năm 2017 với chủ đề “Sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm tươi sống an toàn; Kiểm soát rượu, phòng tránh ngộ độc rượu”. Mời phóng viên Đài phát thanh truyền hình tỉnh Nam Định tham gia đoàn kiểm tra của thành phố.

6. Công an thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong công tác kiểm tra và xử lý các vi phạm về chất lượng vệ sinh ATTP, chất thải đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Chỉ đạo Công an các phường xã tham gia tổ kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm phường xã; Phát hiện, triệt phá, xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh, lưu thông các loại hóa chất, kháng sinh cấm sử dụng trong chăn nuôi, giết mổ và các hành vi đưa tạp chất vào thủy sản, sử dụng hóa chất hay cặn công nghiệp trong sản xuất rượu.

7. Phòng Giáo dục Đào tạo thành phố.

- Phối hợp với ngành Y tế thành phố tăng cường công tác giáo dục phổ biến kiến thức pháp luật an toàn thực phẩm cho cán bộ quản lý, cán bộ y tế trường học, học sinh và khám sức khỏe định kỳ cho người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm tại các bếp ăn bán trú.

- Chỉ đạo các trường học thuộc phòng quản lý tổ chức thực hiện đúng các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú. Phối hợp với ngành y tế thành phố tham gia đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú nhà trường. Chỉ đạo các nhà trường có bếp ăn bán trú treo 1-2 băng zôn tuyên truyền về vệ sinh ATTP.

- Đưa tiêu chí công tác đảm bảo ATTP tại trường học vào tiêu chí đánh giá chung của nhà trường hàng năm.

8. Phòng Tài chính Kế hoạch thành phố.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành thành phố; cung cấp thông tin về các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm đã được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho đoàn kiểm tra kịp thời.

- Hướng dẫn các đơn vị quản lý, sử dụng kinh phí theo đúng quy định.

9. Trung tâm phát triển cụm công nghiệp thành phố.

- Phối hợp với Phòng Y tế thành phố, Trung tâm Y tế thành phố tăng cường tuyên truyền, giáo dục phổ biến các quy định của pháp luật trong công tác bảo đảm ATTP, công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các doanh nghiệp.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hướng dẫn các cơ sở bếp ăn tập thể và dịch vụ ăn uống thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh ATTP theo quy định của pháp luật.

- Vận động các doanh nghiệp có bếp ăn tập thể treo băng zôn tuyên truyền về vệ sinh ATTP.

10. Công ty kinh doanh và quản lý chợ.

- Phối hợp với Phòng Y tế thành phố, Trung tâm Y tế thành phố tăng cường tập huấn kiến thức ATTP; tuyên truyền, giáo dục phổ biến các quy định của pháp luật trong công tác bảo đảm ATTP tại các chợ thuộc Công ty quản lý.

- Tăng cường kiểm tra và phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các hộ kinh doanh thực phẩm tại các chợ thuộc Công ty quản lý.

- Tổ chức treo băng zôn tuyên truyền, hưởng ứng tháng hành động vì ATTP năm 2017 tại các chợ thuộc Công ty.

11. UBND các phường, xã.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động của “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017 trên địa bàn phường xã.

- Rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn thuộc quản lý của phường xã theo công văn số 192/UBND-VX ngày 28/3/2017 của UBND thành phố về việc tăng cường quản lý ATTP đối với sản phẩm rượu.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống thực hiện ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo an toàn theo quy định.

- Tuyên truyền về an toàn thực phẩm: mỗi phường xã treo từ 1-2 băng zôn.

- Thành lập tổ kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm phường xã; kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp; xử lý các cơ sở vi phạm pháp luật về ATTP; tổng hợp số liệu báo cáo kết quả hoạt động quản lý, kiểm tra an toàn thực phẩm về Trung tâm Y tế thành phố, trước ngày 17/5/2017.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc thành phố, Liên đoàn Lao động và các Hội đoàn thể thành phố.

Theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với Phòng Y tế thành phố, Trung tâm Y tế thành phố và các ban ngành thành phố liên quan, tích cực hưởng ứng tháng hành động vì an toàn thực phẩm theo các nội dung trên; Hội liên hiệp phụ nữ thành phố tổ chức hội nghị chuyên đề về vệ sinh an toàn thực phẩm cho các hội viên.

UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, các hội đoàn thể, UBND các phường xã căn cứ chức năng nhiệm vụ và điều kiện thực tế của địa phương và đơn vị, xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện tốt “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017./.

Nơi nhận: *fab*

- TT Thành ủy Nam Định;
- TT UBND thành phố ND;
- BCĐVSATTP tỉnh ND;
- Thành viên BCĐVSATTP tp;
- Các ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND phường, xã;
- Các DN, trường học trên địa bàn TP;
- Lưu VT, VX *kh*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Oanh